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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o projektu tvorby interaktivních učebnic pro základní

a střední školy. V práci je provedena analýza několika jiţ existujících učebnic a dále

práce vyuţívá nabytých poznatků získaných z této analýzy. Je zde popsána základní

logika řízení celé aplikace i samotné jednotlivé úkoly. Dílčí fragmenty reprezentující

úlohy pro uţivatele jsou tvořeny vlastními třídami, které jsou zde detailně popsány. Na

závěr práce je rozebráno testování prvotních verzí aplikací.
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ABSTRACT

This bachelor thesis informs about a project of developing interactive taskbooks for

elementary and secondary schools. At the beginning of the thesis there is an analysis of

another existing taskbooks for a mobile platform and then it uses information, which

analysis has discovered. Thesis contains a description of base logic and control of the

whole applications and even of the individual tasks. Individual tasks are represented by

own classes, which are described to the details. At the end of the thesis is a chapter,

which describes testing of implemented applications.
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ÚVOD

V dnešní moderní době se české školství potýká s problémem nezájmu studentů

o výuku ve škole. Zájem o studium přírodovědných předmětů klesá a je třeba

ve studentech základních a středních škol tento zájem znovu vzbudit.

Na základě těchto poznatků vznikl projekt OP VK IPo. Tento projekt je realizovaný

Středočeským krajem a řízen střední školou SPŠS a OA Kladno ve spolupráci s dalšími

institucemi. Cílem tohoto projektu je přinést oţivení a atraktivitu do výuky přírodovědných a

technických předmětů v českém školství.

V roce 2013 vzniklo v Kladně Centrum inovace přírodovědných předmětů. Toto

centrum má za úkol poskytovat k výuce základních a středních škol rozličné moderní přístroje

a studijní pomůcky, pomocí kterých má ve studentech opětovně vzbudit zájem o vzdělávání

se v přírodovědných předmětech. Centrum bude disponovat moderní mobilní tabletovou

laboratoří. V období 2013-2015 je vyvíjeno 18 různorodých aplikací pro tablety, které budou

moci studenti vyuţívat, jak ve třídách, tak i při výuce mimo budovu školy.

Výstupem tohoto projektu jsou i aplikace, o nichţ pojednává tato bakalářská práce.

První a stěţejní aplikací této práce je interaktivní učebnice, která studentům poskytuje

informace z oboru ornitologie – aplikace Ptáci. Druhá aplikace se zabývá problematikou

fotosyntézy – aplikace Fotosyntéza. Třetí aplikací, ze které budou zmíněny pouze úkoly pro

ni vytvořené – aplikace Vinařická hora – obsahuje úkoly, které ţáci absolvují v terénu na

daných stanovištích, na něţ je dovede v aplikaci poskytnutá mapa se zobrazenou

aktuální GPS polohou.
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1 OPERAČNÍ SYSTÉM ANDROID

Tato kapitola stručně popisuje základní informace důleţité pro vývoj aplikací určených pro

operační systém Android a je zaloţena na informacích převzatých z [1].

Operační systém Android je specificky navrţen pro jeho vyuţívání na mobilních

zařízeních (chytré telefony, PDA, navigace, tablety). Mezi základní stavební prvky systému

vyuţívajícího Androidu patří jeho linuxové jádro, middleware, uţivatelské rozhraní a samotné

aplikace.

Důleţitými faktory, které bylo nutné brát v potaz při vývoji tohoto systému, byly

především omezení plynoucí pro jeho pouţití na mobilních zařízení. Bylo tedy nutné se

soustředit na menší výkonnostní nároky, menší spotřebu baterie a menší nároky na velikost

paměti. Systém je tedy navrţen tak, aby mohl být vyuţíván na různých mobilních zařízeních

bez ohledu na v nich pouţitý chipset či například technické parametry jejich obrazovky.

1.1 Architektura operačního systému

Operační systém Android se skládá z několika dílčích vrstev. Tou nejdůleţitější a

nejzákladnější je samotné linuxové jádro (ve verzi 2.6), které je důleţité pro vzájemnou

interakci pouţívaného hardwaru a softwaru ve vyšších vrstvách. Tohoto typu jádra se vyuţívá

například pro správu paměti, sítí nebo procesů. Linuxové jádro podporuje například běh

několika aplikací naráz, které zde fungují jako separátní individuální procesy, které mají

přiřazeny různé stupně oprávnění. Díky tomu je systém stabilnější a také více chráněný.

Linux je poměrně snadné sestavit na různých zařízeních a jeho snadná přenositelnost tedy

byla také důleţitým faktorem pro jeho výběr pro operační systém Android.

Abstraktně vyšší vrstvou jsou knihovny. Tyto knihovny jsou psané v jazyce C nebo C++

a poskytují další potřebné sluţby. Mezi sluţby poskytované knihovnami patří například

podpora přehrávání audio nebo video souborů, vyuţívání knihovny na vykreslování 3D

grafiky, SQLite (pro relační databáze) a podobně.

Další vrstvou je vrstva označovaná jako Android runtime. Základem této vrstvy je

virtuální stroj Dalvik. Tento stroj musel být vyvinut speciálně pro Android z důvodu

licenčních práv zabraňujících pouţití stroje Java Virtual Machine (jazyk Java a jeho knihovny

jsou volně šířitelné, ale samotný virtuální stroj nikoliv). Dalvik oproti JVM je optimalizován

pro vyuţití na mobilním zařízením (poměr výkon/energetické nároky)

a místo AWT a Swingu vyuţívá vlastní knihovny uţivatelského rozhraní vyvinuté speciálně

pro Android.

Předposlední vrstvou, která je pro vývoj aplikací nejdůleţitější je Application

Framework. Tento framework umoţňuje vývojářům vyuţívat velké mnoţství sluţeb, které

například tvoří uţivatelské rozhraní, umoţnují aplikaci běh na pozadí a podobně.

Nejvyšší vrstva operačního systému Android jsou samotné aplikace vyuţívané uţivateli.
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1.2 Struktura aplikace

Aplikace pro mobilní zařízení se musí umět přizpůsobit různým velikostem displeje

a měly by umoţňovat snadnou lokalizaci. Proto bylo nutné v prostředí Androidu oddělit

jednotlivé vrstvy aplikace.

Základní nastavení aplikace je uloţeno v XML souboru jménem

AndroidManifest.xml. V tomto souboru jsou zahrnuty veškeré aktivity, které aplikace bude

vyuţívat, sluţby běţící na pozadí, jsou zde definovány oprávnění, o které je nutné pro chod

aplikace ţádat (například přístup k GPS poloze, fotoaparátu apod.).

Logika a chod samotné aplikace je řízen třídami v balíčcích umístěných ve sloţce SRC

v kořenovém adresáři aplikace.

Oddělenou vrstvou jsou veškeré grafické znázornění aplikace, které jsou určeny

například rozvrţeními umístěnými v Resources aplikace, drawable prvky nebo obecně

obrázky.

Další důleţitým odděleným prvkem jsou veškeré texty, které aplikace vyuţívá, jejichţ

oddělení usnadňuje následnou lokalizaci aplikace.

1.3 Návrhové principy uživatelského rozhraní Androidu

Definování návrhových principů uţivatelského rozhraní je motivováno snahou udělat aplikaci

přístupnou, co moţná největšímu počtu uţivatelů, kteří by ji měli zvládnout intuitivně

ovládat. Tato podkapitola je sepsána na základě informací převzatých z [2].

Prvotní by měla být snaha uţivatele něčím zaujmout. Pouţívat graficky pohledné

zajímavé rozhraní, vyuţívat animací, zvukových či interakčních prvků.

Aplikace by měla být, co nejjednodušší. Veškeré texty, popisky a názvy by měly

obsahovat jen nutné maximum informací, protoţe obrazovka mobilních zařízení je na

mnoţství informace značně limitovaná.

Při pouţívání aplikace by měl uţivatel v kaţdý okamţik vědět, v jaké části aplikace se

nachází. Aplikace by neměla ztrácet ţádná data vloţená uţivatelem. V případě, ţe nastane při

běhu programu chyba, je nutné uţivateli poradit, co dál dělat

a zároveň nesmí aplikace ztratit jiţ uţivatelem splněný postup.

Aplikace vyuţívající operační systém Android by měly vyuţívat přednastavených

gest, kterými lze mobilní zařízení ovládat. Mezi tyto gesta patří například kliknutí, dvojklik,

delší podrţení prstu, táhnutí prstem po různé ose obrazovky, přetaţení objektů či roztaţení

prstů od sebe.
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2 ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH APLIKACÍ

Následující text popisuje provedenou analýzu několika jiţ existujících aplikací pro

interaktivní výuku na mobilních zařízeních. Analýza úmyslně pojednává o učebnicích


[…]


úkol 4

XV

Co se vám v kapitole Děje nebo u jednotlivých úkolů nelíbilo?

není vidět vše, není zřejmé scrollování

Měl/a jsi u některých úkolů problém s jejich řešením? Pokud ano, uveď proč a u

kterých úkolů tomu tak bylo?

kliknutí na 1.okně, nevěděla kde najít encyklopedii

Hodnotící dotazník

Chtěl/a bys podobné učebnice používat i v jiných hodinách?

ano

Dovedeš si představit psaní písemné práce pomocí této aplikace?

ano

Co si myslíš o používání tabletů ve výuce?

dobrý nápad, oţivení, zábavnější, ne v matice, ano v chemii a fyzice

Jakým způsobem by ses chtěl/a do aplikace přihlašovat?

jméno a heslo

Jak bys zamezil/a zneužití tvých přihlašovacích údajů?

sloţité heslo, nepůjčovat

Jak bys zamezil/a používání jiných aplikací na tabletu v průběhu hodiny?

učitelský zámek (jako rodičovský), blokovat obchod a internet

Jakým způsobem by sis chtěl/a odnést vyplněné úkoly domů?

vytisknout, do prezentace na mail

Ocenil/a bys, kdybys mohl/a využívat svůj vlastní tablet?

ocenila by vlastní tablet (chce iPod) nebo telefony

Jakou jinou elektronickou aplikaci jsi někdy používal/a?

ţádné

Jaké jsou nejdůležitější vlastnosti výukové aplikace?

vzhled, jednoduché ovládání, rychlé

Z jakého důvod sis vybral/a operační systém, který používáš?

pouţívá iOS, rychlé a přehledné

XVI

Jméno: *Participant 7*

Varianta řešení: DZP

Datum a čas začátku testování: 30.1.2014, 12:30

Věk: 16

Pohlaví: muţ

Ročník: 2

Vlastníte tablet nebo chytrý telefon? ano

S jakým operačním systémem toto zařízení máte? jiný

Post-test dotazník

Při odpovídání jsem si přišel/přišla na jednotlivé úkoly efektivní.

ne

Úkoly mi přišly srozumitelné.

ano

V kapitole Děje jsem se dozvěděl něco nového.

nevím

Co Vám v kapitole Děje nebo u jednotlivých úkolů přišlo zajímavé?

úkol 3

Co se vám v kapitole Děje nebo u jednotlivých úkolů nelíbilo?

X

Měl/a jsi u některých úkolů problém s jejich řešením? Pokud ano, uveď proč a u

kterých úkolů tomu tak bylo?

5 - způsob přiřazování

Hodnotící dotazník

Chtěl/a bys podobné učebnice používat i v jiných hodinách?

spíše ano (jako oţivení výuky)

Dovedeš si představit psaní písemné práce pomocí této aplikace?

spíše ne

Co si myslíš o používání tabletů ve výuce?

výuka by mohla být zajímavější

Jakým způsobem by ses chtěl/a do aplikace přihlašovat?

to je jedno

XVII

Jak bys zamezil/a zneužití tvých přihlašovacích údajů?

nepřihlašovat přes FB nebo email

Jak bys zamezil/a používání jiných aplikací na tabletu v průběhu hodiny?

nedát moţnost si jiné aplikace nainstalovat

Jakým způsobem by sis chtěl/a odnést vyplněné úkoly domů?

vytisknout

Ocenil/a bys, kdybys mohl/a využívat svůj vlastní tablet?

kdyby ta aplikace byla zábavná

Jakou jinou elektronickou aplikaci jsi někdy používal/a?

na výuku cizích jazyků

Jaké jsou nejdůležitější vlastnosti výukové aplikace?

grafika; jasné zadání

Z jakého důvod sis vybral/a operační systém, který používáš?

X

Jméno: *Participant 8*

Varianta řešení: ZPD

Datum a čas začátku testování: 30.1.2014, 12:30

Věk: 17

Pohlaví: muţ

Ročník: 2

Vlastníte tablet nebo chytrý telefon? ano

S jakým operačním systémem toto zařízení máte? Symbian

Post-test dotazník

Při odpovídání jsem si přišel/přišla na jednotlivé úkoly efektivní.

spíše ano

Úkoly mi přišly srozumitelné.

ano

V kapitole Děje jsem se dozvěděl něco nového.

ano

Co Vám v kapitole Děje nebo u jednotlivých úkolů přišlo zajímavé?

o nic zajímavější neţ to předchozí

XVIII

Co se vám v kapitole Děje nebo u jednotlivých úkolů nelíbilo?

X

Měl/a jsi u některých úkolů problém s jejich řešením? Pokud ano, uveď proč a u

kterých úkolů tomu tak bylo?

X

Hodnotící dotazník

Chtěl/a bys podobné učebnice používat i v jiných hodinách?

ano

Dovedeš si představit psaní písemné práce pomocí této aplikace?

spíše ne

Co si myslíš o používání tabletů ve výuce?

má to své výhody, ale přímý záţitek je lepší (pitva ţáby)

Jakým způsobem by ses chtěl/a do aplikace přihlašovat?

v případě anonymních výsledků login a heslo, jinak stačí jméno

Jak bys zamezil/a zneužití tvých přihlašovacích údajů?

loginem a heslem

Jak bys zamezil/a používání jiných aplikací na tabletu v průběhu hodiny?

zablokovat spuštění jiných aplikací

Jakým způsobem by sis chtěl/a odnést vyplněné úkoly domů?

email

Ocenil/a bys, kdybys mohl/a využívat svůj vlastní tablet?

raději pouţít svůj

Jakou jinou elektronickou aplikaci jsi někdy používal/a?

jazyky, matika

Jaké jsou nejdůležitější vlastnosti výukové aplikace?

přehledné, výhodnější oproti kníţkám (interaktivita)

Z jakého důvod sis vybral/a operační systém, který používáš?

X