POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma
Úkolem studenta bylo: analyzovat a porovnat stávající aplikace pro interaktivní výuku na mobilních zařízeních
s různým operačním systémem; rozdělit přidělené úlohy z biologie dle požadavků na uživatelské rozhraní;
navrhnout a implementovat tyto úlohy pro systém Android verze 4 a vyšší na zařízení s obrazovkou minimálně 9
palců; soustředit se na intuitivní uživatelského rozhraní a znovupoužitelnost implementace; zakomponovat úlohy
do společně vytvářené výukové aplikace; otestovat aplikaci s uživateli z cílové skupiny.

Řešení
Autor v kapitole “Úvod” popisuje motivaci tvorby výukových aplikací na tablety pro střední a základní školy.
Následující kapitola se stručně věnuje operačnímu systému Android. V kapitole “Analýza existujících aplikací” se
autor soustředí pouze na čtyři české existující výukové aplikace pro operační systém Android. V kapitole
“Analýza a návrh řešení” se autor soustředí spíše na návrh znovupoužitelných tříd než na návrh uživatelských
rozhraní. Práce postrádá konkrétně specifikované funkční a nefunkční požadavky, UML class diagramy,
task diagramy pro popis uživatelských rozhraní nebo low-fidelity prototypy jednotlivých obrazovek
aplikace. Kladně hodnotím ze testování provádí autor s cílovou skupinou studentů středních škol.
V popisu experimentu chybí uvedené demografické údaje participantů, přibližná délka sezení, popis
použitých zařízení, metody sběru dat a design experimentu. Používá metodu testování použitelnosti s
uživateli a observaci během výuky. Zde se autor dopouští nepřesností v názvech použitých metod a popisu
sběru subjektivního hodnocení participantů pomocí Likertovy škály. Výsledky testování postrádají vyhodnocení
subjektivního hodnocení participantů, dále je zde opět nepřesnost v názvech použitých metod. V závěru práce
autor shrnuje její výsledky a diskutuje další možnosti zlepšení výuky s pomocí tabletů.

Implementace
Aplikace je implementována v jazyce Java pro operační systém Android. Oceňuji rozsah implementace, který
je pro bakalářskou práci nadstandardní. Aplikace je nasazena ve výuce na střední škole v Kladně.

Textová část
Textová část bakalářské práce je vyhotovena věcně a obsahuje všechny požadované části. Text však není
standardně členěn do kapitol (úvod, popis problému, analýza a návrh, implementace, testování, závěr).
Bibliografie obsahuje pouze internetové odkazy, neobsahuje knihu doporučenou vedoucím práce,
odkazy 8-12 nejsou v textu použity.

Závěr
Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou B-velmi dobře.

V Praze dne 18.1.2015
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